

GENERAL

INFORMACION CORRESPONDIENTE AL:

SEMESTRE

SEGUNDO

AÑO

2001

DATOS IDENTIFICATIVOS DEL EMISOR

Denominación Social:

TECNOCOM TELECOMUNICACIONES Y ENERGÍA, S.A.

Domicilio Social:

Vía de las Dos Castillas, 33 - Atica Edificio 7
28224 - POZUELO DE ALARCON

A - 28191179

Personas que asumen la responsabilidad de esta información, cargos que ocupan e identificación de los poderes o facultades en virtud de los cuales ostentan la representación de la sociedad:

Firma:

D. Luis Solera Gutiérrez
Presidente y Consejero Delegado
Poder: N° 2.012 - J.M. Rodríguez Poyo-Guerrero

CONTENIDO INFORMACION SEMESTRAL
(marcar con una X en caso afirmativo)

- I. Datos Identificativos del Emisor
- II. Variación del Grupo Consolidado
- III. Bases de Presentación y Normas de Valoración
- IV. Balance de Situación
- V. Cuenta de Pérdidas y Ganancias
- VI. Distribución por Actividad del Importe Neto de la Cifra de Negocio
- VII. Número de Personas Empleadas
- VIII. Evolución de los Negocios
- IX. Dividendos Distribuidos
- X. Hechos Significativos
- XI. Anexo Explicativo Hechos Significativos
- XII. Informe Especial de los Auditores

	Individual	Consolidado
0010	X	
0020		X
0030	X	X
0040	X	X
0050	X	X
0060	X	X
0070	X	X
0080	X	X
0090	X	
0100	X	X
0110	X	X
0120		

II. VARIACION DE LAS SOCIEDADES QUE FORMAN EL GRUPO CONSOLIDADO (19)

Se ha producido la fusión entre:
TECNOCOM, TELECOMUNICACIONES Y ENERGIA, S.A.
EUROINSTA TELECOM, S.L.
EUROINSTA ESPAÑA, S.A.

Además se ha producido la incorporación de CEC (Sociedad portuguesa) en el perímetro de consolidación.

III. BASES DE PRESENTACION Y NORMAS DE VALORACION

(En la elaboración de los datos e informaciones de carácter financiero-contable incluidos en la presente información pública periódica, deberán aplicarse los principios, normas de valoración y criterios contables previstos en la normativa en vigor para la elaboración de información de carácter financiero-contable a incorporar a las cuentas anuales y estados financieros intermedios correspondiente al sector al que pertenece la entidad. Si excepcionalmente no se hubieran aplicado a los datos e informaciones que se adjuntan los principios y criterios de contabilidad generalmente aceptados exigidos por la correspondiente normativa en vigor, este hecho deberá ser señalado y motivado suficientemente, debiendo explicarse la influencia que su no aplicación pudiera tener sobre el patrimonio, la situación financiera y los resultados de la empresa o su grupo consolidado. Adicionalmente, y con un alcance similar al anterior, deberán mencionarse y comentarse las modificaciones que, en su caso y en relación con las últimas cuentas anuales auditadas, puedan haberse producido en los criterios contables utilizados en la elaboración de las informaciones que se adjuntan. Si se han aplicado los mismos principios, criterios y políticas contables que en las últimas cuentas anuales, y si aquellos responden a lo previsto en la normativa contable en vigor que le sea de aplicación a la entidad, indíquese así expresamente).

Se han aplicado los mismos principios, criterios y políticas contables, que en las últimas Cuentas Anuales.

Como consecuencia de la fusión con EUROINSTA TELECOM y EUROINSTA ESPAÑA, la fuente principal de ingresos de la Sociedad individual son los servicios de telecomunicaciones. Por esta razón el informe de la sociedad individual se presenta en el formato general y no de cartera, para presentar adecuadamente los estados financieros de la compañía.

NOTA: en caso de ser insuficiente el espacio reservado en estos cuadros para las explicaciones solicitadas, la sociedad podrá adjuntar cuantas hojas adicionales considere necesarias.

IV. BALANCE DE SITUACION DE LA SOCIEDAD INDIVIDUAL

Uds.: Miles de Euros

ACTIVO

		EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) ACCIONISTAS POR DESEMBOLOSOS NO EXIGIDOS	0200		
I. Gastos de Establecimiento	0210	2.421	2.950
II. Inmovilizaciones Inmateriales	0220	16.573	
II.1. Derechos s/bienes en régimen de arrendamiento financiero	0221	590	
II.2. Otro Inmovilizado Inmaterial	0222	15.983	
III. Inmovilizaciones Materiales	0230	5.985	385
IV. Inmovilizaciones Financieras	0240	33.257	69.727
V. Acciones Propias a Largo Plazo	0250		
VI. Deudores por Operaciones Tráfico a Largo Plazo	0255		
E) INMOVILIZADO (I+II+III+IV+V+VI)	0260	58.236	73.062
C) GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS (2)	0280	8	
I. Accionistas por Desembolsos Exigidos	0290		
II. Existencias	0300	7.001	
III. Deudores	0310	32.937	10.578
IV. Inversiones Financieras Temporales	0320	272	547
V. Acciones Propias a Corto Plazo	0330	1.240	2.530
VI. Tesorería	0340	13.393	23.186
VII. Ajustes por Periodificación	0350	96	
D) ACTIVO CIRCULANTE (I+II+III+IV+V+VI+VII)	0360	54.939	36.841
TOTAL ACTIVO (A+B+C+D)	0370	113.183	109.903

PASIVO

		EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Capital Suscrito	0500	14.066	14.067
II. Reservas	0510	85.287	73.429
III. Resultados de Ejercicios Anteriores	0520		
IV. Resultado del Periodo	0530	-19.164	13.967
V. Dividendos a Cuenta Entregados en el Ejercicio	0550		
A) FONDOS PROPIOS (I+II+III+IV+V)	0560	80.189	101.463
B) INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS (3)	0590	627	
C) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS	0600	8.069	
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	0610		
II. Deudas con Entidades de Crédito	0615	2.419	245
III. Deudas con Empresas del Grupo y Asociadas	0620		
IV. Acreedores por Operaciones de Tráfico a Largo Plazo	0625		
V. Otras Deudas a Largo	0650	22	
D) ACREEDORES A LARGO PLAZO (I+II+III+IV+V)	0640	2.441	245
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	0650		
II. Deudas con Entidades de Crédito	0655	10.584	
III. Deudas con Empresas del Grupo y Asociadas	0660	4.249	3.750
IV. Acreedores Comerciales	0665	2.647	
V. Otras Deudas a Corto	0670	4.377	4.445
VI. Ajustes por Periodificación	0680		
E) ACREEDORES A CORTO PLAZO (I+II+III+IV+V+VI)	0690	21.857	8.195
F) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS A CORTO PLAZO	0695		
TOTAL PASIVO (A+B+C+D+E+F)	0700	113.183	109.903

V. RESULTADOS INDIVIDUALES DE LA SOCIEDAD

Uds.: Miles de Euros

	EJERCICIO ACTUAL		EJERCICIO ANTERIOR		
	Importe	%	Importe	%	
+ Importe Neto de la Cifra de Negocio (5)	0800	11.171	100,0%	7	100,0%
+ Otros Ingresos (6)	0810	164	1,5%	56	757,4%
+/- Variación Existencias Productos Terminados y en Curso	0820	1.318	11,8%		0,0%
= VALOR TOTAL DE LA PRODUCCIÓN	0830	12.652	113,3%	64	857,4%
- Compras Netas	0840	-4.517	-40,4%		0,0%
+/- Variación Existencias Mercaderías, Materias Primas y Otras Materias Consumibles	0850		0,0%		0,0%
- Gastos Externos y de Explotación (7)	0860	-4.214	-37,7%	-542	-7305,7%
= VALOR ANADIDIDO AJUSTADO	0870	3.921	35,1%	-478	-6448,3%
+/- Otros Gastos e Ingresos (8)	0880		0,0%		0,0%
- Gastos de Personal	0890	-6.516	-58,3%	-624	-8417,1%
= RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACIÓN	0900	-2.595	-23,2%	-1.102	-14865,4%
- Dotación Amortizaciones Inmovilizado	0910	-1.923	-17,2%	-195	-2626,8%
- Dotaciones al Fondo de Reversión	0915		0,0%		0,0%
- Variación Provisiones de Circulante (9)	0920	-241	-2,2%		0,0%
= RESULTADO NETO DE EXPLOTACIÓN	0930	-4.759	-42,6%	-1.297	-17492,2%
+ Ingresos Financieros	0940	4.491	40,2%	13.904	187468,4%
- Gastos Financieros	0950	-737	-6,6%	-165	-2226,4%
+ Intereses y Diferencias Cambio Capitalizados	0960		0,0%		0,0%
- Dotación Amortización y Provisiones Financieras (10)	0970		0,0%	-5.102	-68796,0%
= RESULTADO ACTIVIDADES ORDINARIAS	1020	-1.005	-9,0%	7.339	98953,7%
+/- Resultados Procedentes del Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (11)	1021		0,0%	7.101	95751,6%
- Variación Provisiones Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (12)	1023	-10.085	-90,3%		0,0%
+/- Resultados por Operaciones con Acciones y Obligaciones Propias (13)	1025	66	0,6%		0,0%
+/- Resultados de Ejercicios Anteriores (14)	1026		0,0%		0,0%
+/- Otros Resultados Extraordinarios (15)	1030	-8.140	-72,9%	-1.672	-22546,7%
= RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	1040	-19.164	-171,6%	12.768	172158,7%
+/- Impuestos sobre Sociedades y Otros	1042		0,0%	1.199	16160,0%
= RESULTADO DEL EJERCICIO	1044	-19.164	-171,6%	13.967	188318,6%

IV. BALANCE DE SITUACION DEL GRUPO CONSOLIDADO

Uds.: Miles de Euros

ACTIVO	EJERCICIO ANTERIOR	
	EJERCICIO ANTERIOR	EJERCICIO ACTUAL
A) ACCIONISTAS POR DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS	0	0
I. Gastos de Establecimiento	3.363	3.966
II. Inmovilizaciones Inmateriales	2.087	1.744
II.1. Derechos s/bienes en régimen de arrendamiento financiero	1.888	1.509
II.2. Otro Inmovilizado Inmaterial	199	235
III. Inmovilizaciones Materiales	22.915	21.946
IV. Inmovilizaciones Financieras	3.954	556
V. Acciones de la Sociedad Dominante a Largo Plazo		
VI. Deudores por Operaciones Tráfico a Largo Plazo		
B) INMOVILIZADO (1)	32.318	28.212
C) FONDO DE COMERCIO DE CONSOLIDACION	22.485	21.534
D) GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS (2)	62	162
I. Accionistas por Desembolsos Exigidos		
II. Existencias	32.350	27.130
III. Deudores	60.398	46.412
IV. Inversiones Financieras Temporales	2.193	4.214
V. Acciones de la Sociedad Dominante a Corto Plazo	2.530	1.240
VI. Tesorería	26.467	18.325
VII. Ajustes por Periodificación	486	190
E) ACTIVO CIRCULANTE	124.425	97.511
TOTAL ACTIVO (A + B + C + D + E)	179.290	147.419
PASIVO	EJERCICIO ANTERIOR	
	EJERCICIO ANTERIOR	EJERCICIO ACTUAL
I. Capital Suscrito	14.067	14.066
II. Reservas Sociedad Dominante	73.429	85.287
III. Reservas Sociedades Consolidadas (16)	4.873	849
IV. Diferencias de Conversión (17)		
V. Resultados Atribuibles a la Sociedad Dominante	10.042	-19.385
VI. Dividendos a Cuenta Entregados en el Ejercicio		
A) FONDOS PROPIOS	102.411	80.817
B) SOCIOS EXTERNOS	2.810	3.016
C) DIFERENCIA NEGATIVA DE CONSOLIDACION		
D) INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS (3)	1.032	1.562
E) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS		2.936
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables		
II. Deudas con Entidades de Crédito	9.217	7.465
III. Acreedores por Operaciones de Tráfico a Largo Plazo		
IV. Otras Deudas a Largo	722	39
F) ACREEDORES A LARGO PLAZO (4)	9.939	7.504
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables		
II. Deudas con Entidades de Crédito	29.432	29.154
III. Acreedores Comerciales	22.290	13.885
IV. Otras Deudas a Corto	11.087	6.094
V. Ajustes por Periodificación	289	342
G) ACREEDORES A CORTO PLAZO (4)	63.098	49.475
H) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS A CORTO PLAZO		2.109
TOTAL PASIVO (A + B + C + D + E + F + G + H)	179.289	147.419

V. RESULTADOS DEL GRUPO CONSOLIDADO

Uds.: Miles de Euros

	EJERCICIO ACTUAL		EJERCICIO ANTERIOR		
	Importe	%	Importe	%	
+ Importe Neto de la Cifra de Negocio (5)	1800	95.388	100,0%	127.533	100,0%
+ Otros Ingresos (6)	1810	1.438	1,5%	1.257	1,0%
+/- Variación Existencias Productos Terminados y en Curso	1820	-1.632	-1,7%	9.127	7,2%
= VALOR TOTAL DE LA PRODUCCION	1830	95.194	99,8%	137.917	108,1%
- Compras Netas	1840	-57.434	-60,2%	-87.034	-68,2%
+/- Variación Existencias Mercaderías, Materias Primas y Otras Materias Consumibles	1850		0,0%		0,0%
- Gastos Externos y de Explotación (7)	1860	-14.997	-15,7%	-14.879	-11,7%
= VALOR ANADIDO AJUSTADO	1870	22.763	23,9%	36.004	28,2%
+/- Otros Gastos e Ingresos (8)	1880		0,0%		0,0%
- Gastos de Personal	1890	-26.039	-27,3%	-27.222	-21,3%
= RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACION	1900	-3.276	-3,4%	8.782	6,9%
- Dotación Amortizaciones Inmovilizado	1910	-4.752	-5,0%	-3.818	-3,0%
- Dotaciones al Fondo de Reversión	1915		0,0%		0,0%
- Variación Provisiones de Circulante (9)	1920	-328	-0,3%	-15	0,0%
= RESULTADO NETO DE EXPLOTACION	1930	-8.356	-8,8%	4.950	3,9%
+ Ingresos Financieros	1940	2.372	2,5%	9.127	7,2%
- Gastos Financieros	1950	-4.722	-5,0%	-4.216	-3,3%
+ Intereses y Diferencias Cambio Capitalizados	1960		0,0%		0,0%
- Dotación Amortización y Provisiones Financieras (10)	1970		0,0%		0,0%
+/- Resultados de Conversión (18)	1980		0,0%		0,0%
+/- Participación Resultados Sociedades Puestas en Equivalencia	1990	-941	-1,0%	-1.202	-0,9%
- Amortización Fondo Comercio Consolidación	2000	-1.154	-1,2%	-1.070	-0,8%
+ Reversión Diferencias Negativas de Consolidación	2010		0,0%		0,0%
= RESULTADO ACTIVIDADES ORDINARIAS	2020	-12.801	-13,4%	7.589	6,0%
+/- Resultados Procedentes del Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (11)	2021		0,0%	6.703	5,3%
- Variación Provisiones Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (12)	2023		0,0%	76	0,1%
+/- Resultados por Operaciones con Acciones y Obligaciones Propias (13)	2025		0,0%		0,0%
+/- Resultados de Ejercicios Anteriores (14)	2026		0,0%	156	0,1%
+/- Otros Resultados Extraordinarios (15)	2030	-6.186	-6,5%	-65	-0,1%
= RESULTADO CONSOLIDADO ANTES DE IMPUESTOS	2040	-18.987	-19,9%	14.458	11,3%
+/- Impuesto sobre Beneficios	2042	-804	-0,8%	-4.189	-3,3%
= RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	2044	-19.791	-20,7%	10.269	8,1%
+/- Resultado Atribuido a Socios Externos	2050	406	0,4%	-227	-0,2%
= RESULTADO DEL EJERCICIO ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD DOMINANTE	2060	-19.385	-20,3%	10.042	7,9%

VI. DISTRIBUCION POR ACTIVIDAD DEL IMPORTE NETO DE LA CIFRA DE NEGOCIO

ACTIVIDAD		INDIVIDUAL		CONSOLIDADO	
		Ejerc. Actual	Ejerc. Anterior	Ejerc. Actual	Ejerc. Anterior
	2100				
Venta de motores eléctricos	2105			46.525	70.625
Instalación telecomunicaciones	2110	11.171		45.875	55.095
Tratamiento de residuos	2115			2.988	1.813
Otros	2120		7		
	2125				
	2130				
	2135				
	2140				
Obra Ejecutada Pendiente de certificar (*)	2145				
Total I.N.C.M.	2150	11.171	7	95.388	127.533
Mercado Interior	2160			50.836	54.486
Exportación: Unión Europea	2170			16.657	43.381
Países O.C.D.E.	2173			1.112	2.212
Resto Países	2175			26.783	27.454

(*) A completar únicamente por Empresas Constructoras

VII. NUMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS EN EL CURSO DEL PERIODO

		INDIVIDUAL		CONSOLIDADO	
		Ejerc. Actual	Ejerc. Anterior	Ejerc. Actual	Ejerc. Anterior
TOTAL PERSONAS EMPLEADAS	3000	173	5	887	953

VIII. EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS

(La información a incluir dentro de este apartado, además de cumplir con lo dispuesto en las Instrucciones para la cumplimentación de esta información semestral, deberá hacer mención expresa sobre los siguientes aspectos: evolución de la cifra de ingresos y de los costes anejos a dichos ingresos; composición y análisis de las principales operaciones que han dado lugar a la obtención de resultados extraordinarios; comentario de las operaciones de Inversión y desinversión más relevantes, explicando su efecto sobre el fondo de maniobra de la compañía y en especial sobre la tesorería de la misma; explicación suficiente sobre la naturaleza y efectos de las partidas que hayan podido causar una variación significativa sobre la cifra de Ingresos o sobre los resultados de la compañía en el semestre actual respecto a los comunicados en el trimestre anterior).

La cifra de negocio del año ha sido de 95.388 miles de Euros, lo que representa una reducción sobre las previsiones que la compañía había elaborado para el presente ejercicio, así como en las proyecciones económicas que se adjuntaban en el Folleto de Oferta Pública de Suscripción de fecha 23 de Octubre de 2000. Esta caída en el nivel de actividad se explica, en primer lugar, por la desinversión realizada en Italia - (Nuova Ibmel); ya que, aunque esta sociedad proporcionaba un bajo nivel de margen, ha representado un descenso en las ventas de 19.567 miles de Euros con respecto al año anterior. Esta desinversión se encuentra en trámites de materialización, aunque por criterios de prudencia, no se ha contabilizado la plusvalía contemplada en el correspondiente contrato.

Como consecuencia de la significativa variación patrimonial y estructural padecida por algunos de nuestros clientes, tanto en la División de Telecomunicaciones como en la División Industrial, han motivado un aumento de nuestras provisiones e incluso alguna corrección a los ingresos reconocidos por alguna de nuestras filiales del grupo siguiendo el principio de prudencia.

Así mismo, la fuerte crisis en el sector de las telecomunicaciones, el retraso de la nueva generación de móviles (UMTS), la caída de las inversiones de las operadoras, la crisis de todos los grandes fabricantes, etc, ha supuesto para el sector una reducción en ventas superior al 30%, efecto del que nuestra compañía no se ha visto libre.

VIII. EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS

(La información a incluir dentro de este apartado, además de cumplir con lo dispuesto en las Instrucciones para la cumplimentación de esta información semestral, deberá hacer mención expresa sobre los siguientes aspectos: evolución de la cifra de Ingresos y de los costes anejos a dichos Ingresos; composición y análisis de las principales operaciones que han dado lugar a la obtención de resultados extraordinarios; comentario de las operaciones de Inversión y desinversión más relevantes, explicando su efecto sobre el fondo de maniobra de la compañía y en especial sobre la tesorería de la misma; explicación suficiente sobre la naturaleza y efectos de las partidas que hayan podido causar una variación significativa sobre la cifra de ingresos o sobre los resultados de la compañía en el semestre actual respecto a los comunicados en el trimestre anterior).

Tampoco los planes de crecimiento en otras áreas geográficas se han podido llevar a cabo; el mal comportamiento del mercado latinoamericano, especialmente la crisis en Argentina y sus efectos, ha paralizado las inversiones de los operadores en este mercado dañando nuestros resultados en dicha área geográfica. A pesar de ello en Argentina, gracias a que iniciamos ya a mediados del ejercicio 2001 el proceso de cierre de nuestra filial, los costes asociados a la devaluación del peso argentino no han sido especialmente significativos, aunque han sido provisionados al cierre del ejercicio.

Esta situación del mercado ha afectado también a Secretaria Plus y Connekto, nuestros negocios en el mundo del comercio electrónico lo que les ha hecho continuar en pérdidas.

Sin embargo, el comportamiento de Euroresiduos ha sido magnífico habiendo crecido su beneficio antes de impuestos un 35% con respecto al año anterior.

Los nuevos proyectos puestos en marcha a inicios del año, Metrocall y TM Data han visto su implementación retrasada a inicios del presente año por diferentes razones, aunque en ambos casos a fecha de hoy ya se han solventado las dificultades iniciales.

Como consecuencia de la nueva situación de mercado, Tecnocon ha puesto en marcha un nuevo plan estratégico y ha implementado ya en su primera fase un plan de reestructuración en sus operaciones habituales.

Los objetivos del Plan Estratégico son:

OBJETIVOS CUANTITATIVOS	OBJETIVOS CUALITATIVOS
<ul style="list-style-type: none">• Incrementar la facturación hasta 50,000 Mn Ptas (orgánicamente) en un periodo de 3 a 5 años.• Aumentar los campos de actividad dentro del sector de las telecomunicaciones mediante adquisiciones de compañías que trabajen ya con éxito en actividades de mayor valor añadido (Ej. Redes IP)• Diversificar la base de ingresos<ul style="list-style-type: none">- Un solo cliente < 25%- % Clientes Internacionales ≈ 50-60%- 15% ingresos recurrentes a corto/medio plazo• Recuperar pronto al menos el valor en Bolsa de la OPS• Mantener el nivel de deuda histórico mediante ventas y ampliaciones de capital<ul style="list-style-type: none">- 50% Deuda / Fondos Propios	<ul style="list-style-type: none">• Mejorar la percepción en Bolsa y acceder a nuevas fuentes de financiación• Convertir la división de telecomunicaciones en el negocio central de la compañía y desarrollar en torno a ella nuevas actividades de alto valor añadido en nichos poco ocupados, con ingresos recurrentes y márgenes elevados (Metrocall y M2M)• Reforzar la organización incorporando directivos con capacidad y experiencia en el sector• Reforzar el acceso a tecnología a través de alianzas• Afianzar la colaboración con operadores y fabricantes de equipos

NOTA: en caso de ser insuficiente el espacio reservado en estos cuadros para las explicaciones solicitadas, la sociedad podrá adjuntar cuantas hojas adicionales considere necesarias.

VIII. EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS

(La información a incluir dentro de este apartado, además de cumplir con lo dispuesto en las instrucciones para la cumplimentación de esta información semestral, deberá hacer mención expresa sobre los siguientes aspectos: evolución de la cifra de ingresos y de los costes anejos a dichos ingresos; composición y análisis de las principales operaciones que han dado lugar a la obtención de resultados extraordinarios; comentarlos de las operaciones de Inversión y desinversión más relevantes, explicando su efecto sobre el fondo de maniobra de la compañía y en especial sobre la tesorería de la misma; explicación suficiente sobre la naturaleza y efectos de las partidas que hayan podido causar una variación significativa sobre la cifra de ingresos o sobre los resultados de la compañía en el semestre actual respecto a los comunicados en el trimestre anterior).

Al mismo tiempo se ha puesto en marcha un plan de reestructuración de nuestras operaciones con los objetivos de:

- adaptar nuestra estructura de costes a la nueva realidad del mercado a través de políticas de reducción y control de gastos. Así por ejemplo, hemos cerrado nuestras oficinas corporativas en Miami, y se ha reducido la estructura de mano de obra indirecta en todas y cada una de las sociedades.
- focalizar geográficamente nuestras operaciones en aquellos mercados de mayor potencial de crecimiento para aumentar nuestra efectividad operativa. Hemos cerrado nuestras sociedades en Turquía, Argentina, Puerto Rico, e iniciado el proceso de cierre de nuestras operaciones en El Salvador y Guatemala.
- revisar la rentabilidad prevista en algunas de nuestras líneas de negocio para concentrarnos en aquellas de rentabilidad más sólida, habiendo procedido a la "congelación" de la actividad de CONNEKTO, nuestro proyecto de e-commerce en el mundo de la distribución de repuestos para línea blanca.

Los costes de toda esta reestructuración, tanto los ya realizados (Fase 1 del Plan) como los pendientes de realizar (Fase 2), que acabarán su ejecución en el primer semestre de 2002, han sido registrados en el consolidado de la sociedad en el ejercicio 2001 dentro del epígrafe "Otros resultados extraordinarios", penalizando los resultados de la sociedad en un importe total de 6.629 miles de Euros (1.103 Mill. de Pts.)

NOTA: en caso de ser insuficiente el espacio reservado en estos cuadros para las explicaciones solicitadas, la sociedad podrá adjuntar cuantas hojas adicionales considere necesarias.

IX. DIVIDENDOS DISTRIBUIDOS DURANTE EL PERIODO :

(Se hará mención de los dividendos distribuidos desde el inicio del ejercicio económico).

		% sobre Nominal	Euros por acción	Importe (miles de Euros)
1. Acciones Ordinarias	3100	0,15	0,15	2.109,97
2. Acciones Preferentes	3110	-	-	-
Acciones sin voto	3120	-	-	-

Información adicional sobre el reparto de dividendos (a cuenta, complementario, etc)

En la Junta General de Accionistas de 25 de junio se aprobó la distribución de un dividendo del 15% sobre el valor nominal. El importe total distribuido en el mes de julio fue de 2109,97 miles de Euros.

X. HECHOS SIGNIFICATIVOS (*)

1. Adquisiciones o transmisiones de participaciones en el capital de sociedades cotizadas en bolsa determinantes de la obligación de comunicar complementada en el art. 53 de la LMV (5 por 100 y múltiplos)

	Si	No
3200		X

2. Adquisiciones de autocartera determinantes de la obligación de comunicar según la disposición adicional 1ª de la LSA (1 por 100)

3210		X
------	--	---

3. Otros aumentos y disminuciones significativos del inmovilizado (participaciones superiores al 10% en sociedades no cotizadas, inversiones o desinversiones materiales relevantes, etc.)

3220		X
------	--	---

4. Aumentos y reducciones del capital social o del valor de los títulos

3230		X
------	--	---

5. Emisiones, reembolsos o cancelaciones de empréstitos

3240		X
------	--	---

6. Cambios de los Administradores o del Consejo de Administración

3250		X
------	--	---

7. Modificaciones de los Estatutos Sociales

3260		X
------	--	---

8. Transformaciones, fusiones o escisiones

3270	X	
------	---	--

9. Cambios en la regularización institucional del sector con incidencia significativa en la situación económica o financiera de la sociedad o del Grupo

3280		X
------	--	---

10. Pleitos, litigios o contenciosos que puedan afectar de forma significativa a la situación patrimonial de la Sociedad o del Grupo

3290		X
------	--	---

11. Situaciones concursales, suspensiones de pagos, etc.

3310		X
------	--	---

12. Acuerdos especiales de limitación, cesión o renuncia total o parcial, de los derechos políticos y económicos de las acciones de la Sociedad.

3320		X
------	--	---

13. Acuerdos estratégicos con grupos nacionales o internacionales (intercambio de paquetes accionariales, etc.)

3330		X
------	--	---

14. Otros hechos significativos

3340		X
------	--	---

Marcar con una "X" la casilla correspondiente, adjuntando en caso (*) afirmativo anexo explicativo en el que se detalle la fecha de comunicación a la CNMV y a la SRVB.

XI ANEXO EXPLICATIVO HECHOS SIGNIFICATIVOS

- Fusiones realizadas:

En el mes de julio se hizo efectiva la fusión entre las sociedades Euroinsta España y la sociedad cabezera del grupo de empresas Euroinsta, Euroinsta Telecom. A su vez, en el mes de septiembre se fusionaron las sociedades Euroinsta Telecom y Tecnocom.

Este proceso de fusión constituye un paso más en la dirección estratégica tomada por Tecnocom encaminada a tener una fuerte actividad en el sector de las telecomunicaciones, lejos del modelo de sociedad de cartera de la antigua Corporación IB-Mei, lo que permitirá reducir y optimizar los costes de estructura, dotando a la sociedad de una organización más ágil, y obteniendo importantes ventajas fiscales.

- Plan de Incentivos a Directivos:

En el mes de Diciembre tuvo lugar la implementación de la primera fase del plan de incentivación a directivos aprobado por la Junta General de Accionistas de junio de 2001.

En esta primera fase la sociedad vendió a un precio de 9,40 euros por acción, a sus directivos con mayor responsabilidad y proyección, un total de 298.500 acciones de su autocartera (2,12% del capital de la sociedad), por un importe total de 2,8 millones de euros (467 M de pesetas). Está prevista una segunda fase del plan hasta alcanzar las 445.000 acciones.

Este plan persigue incentivar y retener a los principales directivos de la sociedad, así como incrementar su compromiso con la misma. La excelente respuesta de nuestros directivos al plan demuestra su confianza en el futuro de la sociedad.

- Autocartera:

La sociedad redujo a lo largo del ejercicio 2001 el número de acciones propias que posee en autocartera, a través de la venta de gran parte de la misma a sus principales directivos, tal y como se comenta en el apartado previo.

A 31 de diciembre de 2001 la sociedad contaba con 196.340 acciones propias en autocartera, que constituyen un 1,4% del capital social.

- Reorganización:

En el segundo semestre del ejercicio 2001 se ha llevado a cabo una importante reorganización de la cúpula directiva de Tecnocom, mediante la incorporación de tres valiosos directivos con amplia experiencia y de reconocido prestigio; con la finalidad de potenciar nuestro equipo directivo, fundamentalmente en el área de las telecomunicaciones, donde ya se desarrollan la mayor parte de las actividades de la sociedad.

Así, en el mes de septiembre se produjo la incorporación, como nuevo Director General de Tecnocom, de D. Miguel Fernández-Rañada; y en el mes de noviembre se incorporaron a la sociedad D. Jaime Estalella, como Director del Área de Desarrollo de Negocio, y D. Javier Camacho, como Director de Marketing y Ventas de la División de Telecomunicaciones.

NOTA: en caso de ser insuficiente el espacio reservado en estos cuadros para las explicaciones solicitadas, la sociedad podrá adjuntar cuantas hojas adicionales considere necesarias.

XI. ANEXO EXPLICATIVO HECHOS SIGNIFICATIVOS

- Acuerdos Societarios :

- En el mes de julio se formalizó la adquisición por 3 millones de euros del 40% de la sociedad portuguesa CEC.
CEC-Comunicações e Computadores ofrece soluciones globales en proyectos llave en mano para operadores y fabricantes de equipos de telecomunicaciones en el mercado luso. La adquisición de CEC ha permitido a TecnoCom incrementar significativamente su actividad en el mercado portugués de servicios de telecomunicaciones.
- En el mes de noviembre TecnoCom firmó un acuerdo de colaboración con la empresa italiana SITT para prestar servicios sobre redes de telefonía móvil. Este acuerdo contempla la creación de una UTE (Unión Temporal de Empresas) para el diseño e instalación de redes de telefonía móvil (GSM y UMTS) y de redes IP.

- Hechos significativos posteriores:

- En el mes de febrero de 2002 se cerró un acuerdo de distribución exclusivo para España con Kilowatt (Integrador de sistemas de telecomunicaciones) para utilizar sus equipos en nuestra solución en el mercado de vending, cuya comercialización será inmediata.
- El pasado 25 de febrero Metrocall, empresa participada por TecnoCom, alcanzó un acuerdo que permite iniciar el proyecto para dar servicio de telefonía móvil en el Metro de Madrid. En dicho contrato figura Airtel Móvil S.A. como "prime contractor" que asegure el 100% del alquiler de la red, aunque se compromete a negociar la incorporación del resto de los operadores (Telefónica Móviles, Amena y Xfera) en condiciones de transparencia y no discriminación. La primera fase del proyecto representará una inversión para Metrocall de 22.838 miles de euros (3.800 millones de pesetas), por la que recibirá en concepto de alquiler 7.212 miles de euros (1.200 millones de pesetas), facturando adicionalmente los costes de mantenimiento. La segunda fase, con una inversión de una magnitud similar, tendrá un alquiler adicional que elevará el alquiler anual por encima de 12.020 miles de euros (2.000 millones de pesetas). Dicho alquiler se revisará con el IPC y con la variación de horas anuales de viajeros en el Metro de Madrid.